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Introduction

Sur le plan pluviométrique, les précipitations observées au
cours de la décade sont qualifiées de faibles a modérées,
avec une large répartition spatiale dans les régions de
Dosso, Maradi, Tahoua, Zinder et Niamey.
Le taux de couverture des semis continue de s’améliorer
progressivement a la faveur de ces précipitations.
Le développement végétatif des cultures (mil) est largement
dominé par la levée avec le tallage comme le stade le plus
avancé. Des ruptures de pluie prolongées sont observées
dans la région de Tahoua avec perte des semis. Sur les
marchés les niveaux des prix affichent une légére hausse par
rapport a la décade précédente mais en baisse par rapport
a la méme décade de 2022.

1. Situation pluviométrique

A limage de la précédente décade, d’importantes
précipitations ont été enregistrées dans plusieurs localités
des régions du pays. Les relevées pluviométriques varient de
0.2 mm en 1 jour a Yaglalan (Bouza/région de Tahoua) a
163,5 mm en 5 jours a Tessa (région de Dosso). En termes de
cumuls pluviométriques décadaires , il a été enregistré 46
mm en 3 jours a Egandawel (Tchirozérine/région d’Agadez),
55 mm en 3 jours a Kadelaboua (Goudoumaria/ Région de
Diffa), 97 mm en 5 jours a Ouna, 85,5 mm a Sia et Malgorou
(Dosso/région de Dosso), 107,5 mm en 2 jours a Dan Saga
(Aguié/région de Maradi), 82,7 mm en 4 jours a ACNY1
(Niamey), 74,5 mm en 2 jours a Loudou ( Keita/ région de
Tahoua), 116 mm en 3 jours a Kwara (Kantché/région de
Zinder ) et 86,5 mm en 2 jours a Karem CES ( Magaria/ région
de Zinder). Les localités ayant enregistré les précipitations
importantes sont situées en majorité dans les régions de
Dosso, Maradi, Tahoua, Zinder et Niamey. Le cumul
saisonnier le plus élevé est de 234,7 mm en 6 jours au niveau
du poste pluviométrique de Zermou (Département de
Mirriah) contre 326,2 mm en 9 jours a Malgorou
(Gaya/région de Dosso) en 2022.

2. Situation des semis

Tableau n°1 : Situation des semis au 20 Juin 2023

Le nombre de village ayant semé a atteint 10128 villages soit
un taux de couverture de 75 % sur le plan national, une
augmentation de 34 % comparé a la décade passée.
Comparé a I'année passée au cours de la méme période, le
taux de couverture des semis était a 51 % pour les 13191
villages suivis.

REGIONS Nombre Villages ayant Villages ayant
de semé en 2023 semé en 2022
villages Nombre % Nombre %
agricoles
AGADEZ 273 2 1 - -
DIFFA 755 307 41 19 3
DOSSO 1952 1776 91 1208 63,0
MARADI 2673 2232 84 1630 61
TAHOUA 1967 1182 60 1554 82
TILLABERI 2257 1440 64 1183 54,00
ZINDER 3549 3147 88,7 1076 30,60
NIAMEY 42 42 100 42 100
TOTAL 13468 10128 75 6712 51,00
NIGER

3. Situation Phénologique

Les stades de développement végétatif observés pour les
semis du mil varient de la levée au Tallage observé dans les
régions de Dosso, Maradi, Tillabéri et Zinder. Au niveau de
ces régions, il s’agit des départements de Dogondoutchi,
Gaya, Tibiri Aguié, Madarounfa, ville de Maradi, Filingué
Dungass et Magaria. Cependant pour les cultures de niébé
et arachide, les stades de développement végétatif varient
de la levée a la floraison observée dans le département de
Magaria

4. Situation phytosanitaire

Les infestations de sautériaux ont été signalées dans
certaines localités des départements de Dioundiou et
Dungass. Les attaques de vers de collet, criocére, chenille sur
le mil, le sorgho, le niébé et I'arachide aux stades de levée et
levée avancée dans les départements de Dungass, Kantché,
Magaria et Takiéta sur 1967 ha dont 59 ha traités.

5. Situation des prix des denrées alimentaires

Le niveau des prix des denrées alimentaires observés sur les
marchés est en légere hausse comparé a celui de la décade
précédente mais en baisse pour tous ces produits excepté
le riz comparé a I'année passée a la méme période.

Tableau n°2 : Cours des produits

REGIONS Milen  Sorgho  Niébé Mai's Riz en

F/Kg en en en F/Kg
F/Kg F/Kg F/IKg

AGADEZ 320 358 524 324 527

DIFFA 286 261 464 304 526

DOSSO 271 265 353 253 470

MARADI 277 243 320 288 500

TAHOUA 301 278 366 288 496

TILLABERI 323 293 450 271 463

ZINDER 290 265 278 298 512

NIAMEY 300 300 400 260 500

Moyenne décade 296 283 394 286 499

Moyenne décade 295 272 387 286 482

précédente

Moyenne méme 329 296 589 315 486

décade 2022

Variation par 0,3 4 2 0 3,6

rapport a la décade

précédente (%)

Variation par -10 -4 -33 -9 2,7

rapport ala méme
décade en 2022(%)

Cours des produits
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6. Phénomeénes exceptionnels

Avortement des semis de mil au niveau de 90 villages des
départements de Madaoua, Malbaza, Bouza, Keita et
Tahoua.
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Département ou
Commune

Aderbissinet
Arlit
Iférouane
Ingall
Tchirozérine
Agadez Com

Bosso

Diffa
Goudoumaria
Mainésoroa
N'Guigmi

CU Diffa

Boboye
Dioundiou
Dogondoutchi
Dosso
Falmey

Gaya

Loga

Tibiri

CU Dosso

Aguié

Dakoro
Gazaoua
G.Roumdji
Madarounfa
Mayahi
Tessaoua
Ville de Maradi

Abalak
Bagaroua
Bouza

lllela

Keita

Konni
Madaoua
Malbaza
Tahoua Dept
Tchinta
Tassara
Tillia

ville de Tahoua

Abala
Ayorou
Balleyara
Banibangou
Bankilaré
Fillingué
Gothéye
Kollo

Nombre
Total de
VILLAGES

15
26
36
19
166
11
273
87
181
208
138
112
29
755
279
162
287
429
73
175
175
335
37
1952
163
875
112
452
379
356
335

2673
82
70
252
210
253
148
370
172
309

50

12
30
1967
179
27
166
53
91
353
125
382

Villages ayant semé
Nbre de villages

101
94
50
48
14

307

227

162

228

409
73

175

130

335
37

1776

163

556

112

395

379

314

312

2232
30
25

191
178
212
85
251
22
142
25

17
1182
12

11
166
19

46
210
115
353
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%

13

56
45
36
43
48
41
81
100
79
95
100
100
74
100
100
91
100
64
100
87
100
88
93
100
84
37
36
76
85
84
57
68
13
46
50

33
57
60

41
100
36
51
59
92
92

Villages sans semis

13
26
36
19
166
11
271
87
80
114
88
64
15
448
52

59
20

45

176

319

57

42
23

441
52
45
61
32
41
63

119

150

167
25

13
785
167

16

34
45
143
10
29



Ouallam

Say

Téra

Tillaberi Dept
Torodi

CU Tillaberi

Belbedji
D. Takaya
Dungass
Gouré

Kantché
Magaria
Mirriah

Takeita
Tanout

Ville de Zinder

Arrondissement |
Arrondissement I
Arrondissement Il1
Arrondissement IV
Arrondisssement V

303
123
184
154
106
11
2257
189
264
435
476

294
529
483
257
533
89
3549
11

o]

14
42
13 468
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32
123
116
127

99

11

1440

63
264
418
453

294
529
483
250
304
89
3147
11

o]

14
42
10 128

11
100
63
82
93
100
64
33
100
96
95

100
100
100
97
57
100
88,7
100
100
100
100
100
100
75

271

68

27

817

126

17
23

229

402

3340



